
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  27 del  26-01-2018

Ufficio                                                                CIG n.

Oggetto: NOMINA ENERGY MANAGER COMUNE DI VALGUARNERA
CAROPEPE

L'anno  duemiladiciotto addì  ventisei del mese di gennaio il Responsabile del Settore
Di Vincenzo Giuseppe

Premesso che:

-con  Decreto Sindacale n. 02 dell'8/01/2018 con il quale vengono assegnati gli incarichi di P.

O.;

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2017/2019;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2017/2018/2019 e l'aggiornamento del DUP 2017/2019;

- con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2018 è stato approvato il PEG PDO

provvisorio e sono state assegnati gli obiettivi e le risorse umane , strumentali e finanziarie;

Visto che, non essendo stato approvato  il bilancio 2018/2019/2020 la cui scadenza è fissata il

28/02,  l'Ente è in esercizio provvisorio;

Visto e richiamato l'articolo 163 comma 1, comma 3 e comma 5  del TUEL che scancisce le

regole da seguire per effettuare impegni e liquidazioni  in esercizio provvisoorio;

Visto che la somma prevista nell'atto in esame è conforme a qunto previsto dalla norma citata

in precedenza e pertanto è da ritenersi  spesa indifferibile ed urgente e nei limiti previsti in



bilancio o non frazionabile in dodicesimi;

Visto  richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto

dall'articolo 183 comma 8 del TUEL che recita: "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la

formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che

comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del

patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per

ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione

adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per

evitare la formazione di debiti

pregressi.

"

Visto il D. Lgs n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

Premesso che:

- la legge di bilancio 2018 recentemente approvata ha stabilito che entro il 2022 gli enti locali
saranno incentivati a realizzare interventi di efficientamento energetico degli impianti di
illuminazione pubblica con l’obiettivo minimo al 31 dicembre 2023 di dimezzare i consumi
elettrici rispetto a quelli del 2015 e 2016;

- l’art. 19 della legge n. 10/1991 impone ai grandi consumatori di energia di nominare un
Energy Manager ovvero un tecnico responsabile per la conservazione e l’uso razionale
dell’energia;

- questo Comune, con delibera del Consiglio comunale n. 138 del 2015, ha adottato il PAES
(Piano di Azione per l’Energia Sostenibile) con il quale l’Amministrazione Comunale ha
definito gli obiettivi che intende raggiungere, le modalità ed i tempi necessari a perseguirli,
basando il Piano sui risultati dell’Inventario di Base delle Emissioni (IBE), che rappresenta
una fotografia della situazione energetica del Comune nell’anno di riferimento (2011), dando
origine ad attività di studio e pianificazione consistenti nell’analisi dei consumi energetici
relativi a edifici, attrezzature e impianti comunali, parco auto comunale, illuminazione
pubblica, edifici residenziali e commerciali, trasporto privato e commerciale e trasporto
pubblico locale, ottenendo un quadro chiaro dei consumi e delle relative emissioni di CO2
all’interno del proprio territorio, individuando una serie di azioni che permetteranno di
rendere il Comune più efficiente e sostenibile;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.15 del 26-01-2018
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



- il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) adottato da questo ente contiene altresì
gli obiettivi che il Comune di Valguarnera Caropepe ha sottoscritto aderendo all’iniziativa
europea “Patto dei Sindaci”, riduzione delle emissioni di CO2 nel proprio territorio di almeno
il 20% entro il 2020;

Rilevato che:

- ai sensi dell’art. 19, comma 3, L. 10/91 i responsabili per la conservazione e l’uso razionale
dell’energia svolgono le seguenti funzioni:

individuazione delle azioni, degli interventi e delle procedure necessarie per1)
promuovere l’uso razionale dell’energia;
predisposizione dei bilanci energetici in funzione anche dei parametri economici e2)
degli usi energetici finali;
predisposizione dei dati energetici eventualmente richiesti dal Ministero ai Soggetti3)
beneficiari dei contributi previsti dalla Legge n.10/1991;
validare le relazioni progettuali sul rispetto dei requisiti energetici per i nuovi edifici;4)
agire come controparte dell’Ente per monitorare il rispetto dei parametri contrattuali5)
nella gestione dei contratti servizio energia;

- presso questo Comune risultano pervenute n. 2 proposte relative a:
a) proposta di partenariato pubblico privato per l'efficientamento energetico degli edifici e
della pubblica illuminazione ai sensi dell'art. 180 e ss. del D.Lgs. n. 50/2016 da parte
della società SIRAM S.p.A.,  prot. n. 8340 del 02/08/2017;

b) proposta di project financing per l'affidamento della progettazione, del servizio gestione
e manutenzione e della realizzazione di un sistema di tecnologie integrate per
l'implementazione di una EASY SMART CITY ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 del
D.lgs. n. 50/2016 da parte della società LUXOR S.r.l., prot. n. 10788 del 29/09/2017;

- con delibera di G.C. n. 98 del 26/09/2017 e n. 115 del 31/10/2017, a seguito della
presentazione di dette proposte, si procedeva alla presa d'atto rispettivamente delle proposte
presentate dalla società Siram S.p.A., con sede in Milano, via Bisceglie n. 95, di partenariato
pubblico privato per l’efficientamento energetico degli edifici e della pubblica illuminazione
del Comune di Valguarnera Caropepe (EN), per l’attivazione dei servizi di gestione degli
impianti elettrici, termici e di pubblica illuminazione e dalla proposta presentata dalla società
LUXOR S.r.l. con sede in Valguarnera Caropepe in via F. Petrarca n. 44 di una proposta di
project financing per l'affidamento della progettazione, del servizio gestione e manutenzione e
della realizzazione di un sistema di tecnologie integrate per l'implementazione di una EASY
SMART CITY e contestualmente si nominava il Responsabile del Servizio LL.PP., Arch.
Giuseppe Di Vincenzo, quale Responsabile Unico del procedimento al fine di eseguire il
vaglio di congruità, regolarità in linea tecnica e completezza della proposta presentata dalla
due società, per il successivo inoltro alla Giunta Comunale per la preliminare dichiarazione di
pubblica utilità e successivamente al Consiglio Comunale per
l
’approvazione definitiva;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.15 del 26-01-2018
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



- le suddette proposte risultano, ad un primo esame sommario, essere compatibili al Piano di
Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) adottato da questo ente e agli obiettivi in esso
contenuti;

- con Deliberazione di G.C. n. 12 del 22.1.2018 il Responsabile del Settore Tecnico è stato
autorizzato ad individuare apposita figura professionale idonea alle necessità dell’Ente
unitamente allo schema di disciplinare di incarico;

- in data 16/01/2018, prot. n. 649, è pervenuta istanza da parte di un tecnico specializzato e
qualificato Energy Manager contente la disponibilità a ricevere l'eventuale incarico di Energy
Manager al fine di potere beneficiare della suddetta nomina per la conservazione e l’uso
razionale dell’energia ai sensi dell’art. 19 della legge 10/91;

accertato che.

- è opportuno provvedere ad individuare e nominare il responsabile per la conservazione e
l'uso razionale dell'energia del Comune per tutte le azioni ed interventi necessari al
perseguimento dello scopo;

- le proposte pervenute da parte delle due società e sopra indicate, necessitano di valutazioni
tecniche approfondite e specifiche, al fine di procedere alla preliminare ed eventuale
dichiarazione di interesse e pubblica utilità e successivamente l'inoltro al Consiglio Comunale
per l’approvazione definitiva da porre a gara, una figura tecnica specializzata come quella
dell'Energy Manager comunale, risulterebbe di grande supporto per l'esame delle stesse in
considerazione della complessità delle valutazioni tecnico-economiche, oltre agli ulteriori
adempimenti ed obiettivi contenuti nel Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES)
adottato da questo ente;

- presso questo Comune non vi sono figure in possesso delle competenze di Energy Manager
e pertanto per far fronte a detta figura professionale, occorre attingere da personale esterno;

visto il curriculum vitae allegato all'istanza presentata dall'ing. Guido Sciuto, nato a Enna il
01/07/1978 domiciliato in via Roma n. 44 nel Comune di Valguarnera, iscritto all'Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Enna al n. 576 Sez. "A" ove si evince l'esperienza in
materia di responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia - Energy Manager;

visto l'importo richiesto in detta proposta pari ad € 5.000,00 che risulta congruo per
l'espletamento dell'incarico di Energy Manager;

ritenuto potere procedere all'affidamento dell'incarico di responsabile per la conservazione e
l’uso razionale dell’energia - Energy Manager ai sensi della L. n. 10/1991 all'ing. Guido
Sciuto nato a Enna il 01/07/1978 domiciliato in via Roma n. 44 nel Comune di Valguarnera,
iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Enna al n. 576 Sez. "A", per una spesa
pari ad pari ad € 5.000,00 , complessiva fino al 31.12.2018;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.15 del 26-01-2018
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4



dare atto che l’incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da
obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente né
di collaborazione coordinata e continuativa

Visto il disciplinare allegato alla presente che regolamenta i rapporti tra le parti;
Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Vista la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.;;
Vista la L.R. n. 8/2016 e s.m.i.;;
Vista la legge n. 10/1991 e s.m.i.;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore Tecnico competente ad
adottare il presente atto e di RUP incaricato, non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i. (Regolamento recante il codice
di comportamento dei dipendenti pubblici);
Viste le disposizioni di cui all’art.3 della L.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari provenienti dalle Pubbliche Amministrazioni, secondo le quali il soggetto
aggiudicatario è tenuto, pena la nullità assoluta del contratto, oltreché a comunicare al
contraente pubblico un numero di conto corrente dedicato presso il quale accreditare i
pagamenti relativi al contratto medesimo;

DETERMINA
1) di nominare, ai sensi dell’art. 19 della L 10/91, quale Energy Manager l’ing. Guido Sciuto
fino al 31.12.2018.
2)  di notificare il presente provvedimento all’ing. Guido Sciuto.
3) di provvedere alla sottoscrizione del disciplinare di incarico;
4) di impegnare la somma di € 5.000,00 on come segue:

Missione  01 Programma 05 Titolo 2 Macroagg 2/1/009

Cap./Art.  3811/1 Descrizione INVESTIMENTI

SIOPE CIG CUP

Creditore  DOTT. GUIDO SCIUTO

Causale  INCARICO ENERGY  MANAGER

Modalità finan.  SOMME A SPECIFIA DESTINAZIONE

Imp./Prenot.  03/2018 Importo  5.000,00

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.15 del 26-01-2018
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 5



5) di procedere con successivo atto alla liquidazione della spesa in base alle scadenze previste
nel disciplinare che verrà sottoscitto;

Il Responsabile del Procedimento
f.to  Arch. G. Di Vincenzo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to Arch. Di Vincenzo Giuseppe

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: IMPEG.N.40/2017

Lì  26-01-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dott. Centonze Calogero

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.15 del 26-01-2018
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 6


